科学规划：和谐是个硬道理 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/93/2021_2022__E7_A7_91_E

5_AD_A6_E8_A7_84_E5_c61_93098.htm 对于忧国忧民、仗义

执言的规划界的老专家们来说，最近迎来了一连串的利好消

息：温家宝总理对大型公共建筑建设作出重要批示，9月8日

，曾培炎副总理受其委托主持召开座谈会，听取有关专家意

见；9月27日，温家宝总理主持召开国务院常务会议，严肃处

理郑州市违法批准征收占用土地建设龙子湖高校园区问题。

而将这“利好”推向极致的，是刚刚闭幕的党的十六届六中

全会：审议通过了《中共中央关于构建社会主义和谐社会若

干重大问题的决定》，对当前和今后一个时期构建社会主义

和谐社会作出全面部署，胡锦涛总书记作重要讲话。 对于正

处在“黄金发展期”和“矛盾凸显期”的当下中国，没有什

么比和谐更重要的了。而科学规划，最终的目的就是要构筑

和谐：经济和社会持续健康发展，人与自然环境友好和谐共

处。近些年来，我国经济社会蓬勃发展，工业化和城镇化进

程加快，取得了亘古未有的巨大进步。作为政府调控城市各

项资源（包括水资源、土地资源、能源等）和保护生态环境

、指导城乡发展与建设、维护社会公平、保障公共安全和公

众利益的重要公共政策，城市规划工作得到了各级政府和社

会的普遍重视，正在发挥着越来越大的作用。 然而，也有不

和谐的音符：一些城市超越经济和资源承受能力，盲目攀比

，随意扩大建设规模；一些地方在居民住房条件和居住环境

尚未得到根本改善的情况下，把大量财力物力投入到不适当

的“形象工程”和豪华办公楼的建设上；一些地方领导及部

门领导无视规划，违反法定程序，擅自批准建设；一些历史

文化名城重开发、轻保护，拆真古迹，建假古董；一些风景

名胜区忽视保护，超强度开发，自然生态和景观资源遭到严

重破坏等等。 超越经济和资源承受能力盲目建设，郑东新区

是一个很典型的例子。当地领导不切实际的一意孤行，也一

直为一些敢讲真话的规划专家所诟病。作为郑东新区的一部

分，龙子湖高校园区建设因违法批准征收占用土地而受到严

肃处理，显然也是一种必然。而由此生发出来的思考，同样

意味深长。 科学规划是篇大文章，构建和谐是个硬道理。党

的十六大提出了本世纪头20年中国全面建设小康社会的发展

目标，“社会更加和谐”是其中一个重要内容。刚刚闭幕的

党的十六届六中全会，提出9个方面的奋斗目标和6项原则，

共同构成当前和今后一个时期我国和谐社会建设的“路径图

”，为构建社会主义和谐社会指明了方向。以科学发展促进

社会和谐，是今后一个时期我们工作的重要指针。用科学的

城市规划引导城镇化和城市健康发展，解决当前存在的突出

问题，实现经济社会可持续发展，构建社会主义和谐社会，

是城市规划科技工作者面临的一项重大任务。对此，党中央

领导多次作出指示，国务院多次下发有关文件，建设部领导

也多次提出明确要求。科学编制、依法实施城市规划，促进

经济社会和谐发展，是当前重要的现实课题。我们必须全面

贯彻党中央、国务院一系列战略部署和重要决策，坚持法治

和民主的统一，尊重经济和社会发展的内在规律，依法编制

和实施城市规划，向权力阐述真理；全面落实科学发展观，

坚持可持续发展，更加突出资源节约和环境保护原则；始终

坚持以人为本，切实尊重普通人的利益，把最广大人民群众

的根本利益作为我们规划工作的根本出发点和落脚点；充分

注重社会公平，统筹兼顾、着眼未来，使城市规划真正成为

协调整体与局部、短期与长远等各种利益冲突的有效工具；

正确处理改革、发展和稳定的关系，扎实推进城乡规划管理

体制的改革与创新。切实发挥规划的龙头作用，促进经济、

社会、文化协调发展，人与人、人与自然和谐共处，历史、

现在与未来相得益彰。 科学规划，和谐是个硬道理。认真学

习、深刻领会，全面贯彻落实党的十六届六中全会精神，科

学编制、依法实施好新时期城市规划，是摆在各级党委政府

和所有规划工作者面前的庄严使命。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com